Instituto nacional de

„„s. 	investigação Agrada e

--rni0V Veterinária, IP

Ata n2  1

Abertura de procedimento concursal para a contratação excecional de sete (7) trabalhadores na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, para o exercício

de funções correspondentes à carreira e categoria de Assistente Técnico, no âmbito da execução da
Agenda Mobilizadora para a Reindustrialização INSECTERA, Projeto C644917393-00000032

Ao dia vinte e dois do mês de junho de dois mil e vinte e três, nos termos do disposto no artigo 15º do

Decreto-lei nº 53-13/2021, de 23 de junho, da Portaria nº 161-A/2021, de 26 de julho, do Despacho nº

1188813/2021, de 30 de novembro, Portaria nº 233/2022, de 9 de setembro, e da demais legislação

aplicável, o júri designado por despacho do Senhor Presidente do Instituto Nacional de Investigação

Agrária e Veterinária, I. P., datada de 20 de junho de 2023, iniciou os trabalhos relativos ao

procedimento concursal para a contratação excecional de sete (7) trabalhadores, na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, para o preenchimento de sete

(7) postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente Técnico, aditado ao mapa de pessoal do

Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., por força do previsto no nº 4 do artigo

152  do Decreto-lei nº 53-13/2021, de 23 de junho, pelo período necessário à execução da Agenda

Mobilizadora para a Reindustrialização INSECTERA, Projeto C644917393-00000032, aprovado no

âmbito da execução do Plano de Recuperação e Resiliência Português, sendo tais postos de trabalho

extintos no final do contrato a termo, de acordo com o disposto no aludido nº 4 do artigo 15º do

Decreto-lei nº 53-13/2021, de 23 de junho.

Estiveram presentes nas deliberações que se seguem, os seguintes membros do júri:

Presidente: Investigadora Auxiliar, Olga Mafalda Salvador Conde Moreira

12  Vogal Efetivo: Investigador Principal com habilitação, José Santos Silva

22  Vogal Efetivo: Investigador Auxiliar, António Cordeiro

A Presidente do júri deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos que foi aceite por

unanimidade:

i. 	Caracterização do posto de trabalho a ocupar, requisitos de admissão, definição dos

métodos de seleção, parâmetros de avaliação, respetiva ponderação e definição do sistema

de valorização final;

Forma de exclusão, notificação e desempate dos candidatos;

iii.

	Elaboração do aviso de abertura, a publicar na 22 série do Diário da República, por extrato

e, integralmente, na Bolsa de Emprego Público (BEP).

De acordo com a ordem de trabalhos enunciada, o júri deliberou o seguinte:

I. 	Caracterização do posto de trabalho a ocupar, requisitos de admissão, definição dos

métodos de seleção, parâmetros de avaliação, respetiva ponderação e definição do sistema

de valorização final: tal como descrito nos quadros infra para os diferentes postos de trabalho:

--7--

,iliçora,  linstittuto Bocnionol de w

.. IOV Veterinário, LP

Nos objetivos da Agenda InsectERA referem-se: 1) Instalação de um Centro de Investigação em

Biorremediação (CIB EZN) no Pólo de Inovação da Fonte Boa; 2) desenvolvimento de novos processos

de conservação e de bioconversão e de novos produtos no domínio de atuação do CIB EZN; 3)

Desenvolvimento de Biofertilizantes (frass), resultante da bioconversão de diferentes tipos de

substratos usados na alimentação das larvas da Mosca Soldado Negro; 4) Avaliação da

qualidade/composição dos coprodutos a utilizar, das larvas utilizadas na bio conversão e dos frass

gerados; 5) avaliação do impacte do uso dos frass, nas plantas e no solo; 6) avaliação dos compostos

Bioativos extraídos das larvas em cenário de biorrefinaria.

De forma a contribuir para estes objetivos é necessário realizar experimentação no domínio da

Biorremediação, experimentação em cenário de biorrefinaria, trabalho de laboratório,

acompanhamento dos trabalhos de campo e de estufa no âmbito de ensaios experimentais e ainda a

organização e divulgação dos resultados

Nos quadros infra descrevem-se os diferentes postos de trabalho a ocupar e respetivos requisitos para

admissão.

Ref§ a) 3 Assistentes Técnicos — Pólo de Inovação da Fonte Boa — INIAV

Habilitações académicas 129  ano de escolaridade ou Curso Técnico Profissional, em

Produção Agropecuária ou de Análises Laboratoriais

Requisitos preferenciais Conhecimento prático das técnicas de caraterização de

águas residuais, lamas e de alimentos para animais.

Conhecimentos básicos de técnicas de biorremediação.

Capacidade para registar a informação obtida nas várias

tarefas que realiza projeto.

Línguas exigidas Português escrito e falado e compreensão do inglês

Refg b) 2 Assistentes Técnicos — Pólo de Inovação de Oeiras — INIAV

Habilitações académicas 129  ano de escolaridade ou Curso Técnico Profissional, em

Produção Agropecuária ou de Análises Laboratoriais

Requisitos preferenciais Conhecimento prático das técnicas de caraterização das

águas residuais, lamas e alimentos para animais.

Conhecimentos básicos de técnicas de biorremediação

Capacidade para registar a informação obtida nas várias

tarefas que realiza projeto.

Línguas exigidas Português escrito e falado e compreensão do inglês

""1111QakN Instituto nocionot de
Investigação Agrário e .

' ' 10vVeterinário, tP

Refft c) 2 Assistentes Técnicos — Pólo de Inovação de Elvas — INIAV

Habilitações académicas 122  ano de escolaridade ou Curso Técnico Profissional, em
Produção Agropecuária ou de Análises Laboratoriais ou ter
completado Programa Transição para a Vida Ativa

Requisitos preferenciais Conhecimento prático das técnicas de monitorização
solos e plantas em laboratório e em campo.
Conhecimentos básicos de técnicas de manipulação de
biofertilizantes.

Capacidade para registar a informação obtida nas várias
tarefas que realiza projeto.

Línguas exigidas Português escrito e falado e compreensão do inglês

II. 	Métodos de seleção:

De acordo com o previsto no artigo 52  da Portaria n2  161-A/2021, de 26 de julho, considera-se a

avaliação curricular (AC) o método de seleção.

A avaliação dos candidatos será feita com base na apreciação do curriculum vitae dos admitidos

ao concurso, conforme o edital do concurso. A apreciação do mérito dos candidatos valorizará

preferencialmente os conhecimentos e a experiência na área de análises químicas de rotina,

maneio animal, fertilização de solos e conhecimentos básicos em gestão e o tratamento de

efluentes e resíduos agrícolas e pecuários, em função dos diferentes postos de trabalho.

Aplicam-se os seguintes parâmetros de avaliação e respetiva ponderação:
Formação Académica (40%),

Experiência Profissional (60%)

A Formação Académica será pontuada com um máximo de 25 pontos, tendo o júri definido os

seguintes valores.

Nível Académico Valorização

12 2  ano de escolaridade 10

Curso Técnico Profissional (nível 4) 15

Curso Técnico Especialista Superior (nível 5) 20

A Experiência Profissional nas áreas preferenciais em que foi aberto o concurso, com incidência sobre

a execução de trabalho inerentes ao posto de trabalho a ocupar, será pontuada com um máximo de

50 valores, tendo o júri definido níveis e os correspondentes valores.

Experiência nas áreas preferenciais em que foi aberto o concurso
(experimentação animal ou outra e/ou em trabalho laboratorial)

Valorização

Até 12 meses 15

Entre 12 e 24 meses 30

Mais de 24 meses 50

Instituto Raciono( de

Investigação Rgrário e

Veterinário, I.P

Valorização e classificação final:

A classificação final (CF) dos candidatos admitidos ao concurso, será obtida pelo somatório dos valores

atribuídos em cada um dos quatro parâmetros definidos, depois de aplicada a respetiva ponderação.

A CF será definida numa escala de 0 a 20, considerada até às centésimas.

Forma de exclusão, notificação e desempate dos candidatos.

Constitui motivo de exclusão o incumprimento dos requisitos de admissão mencionados no Aviso a ser

publicado na Bolsa de Emprego Público (BEP), sem prejuízo dos demais requisitos de admissão legal

ou regulamento previstos.

Fica excluído do presente procedimento o candidato que não entregue todos os documentos

requeridos ou que obtenha uma valorização inferior a 9.5 na avaliação curricular.

Os candidatos são notificados para a realização da audiência de interessados, nos termos do Código

de Procedimento Administrativo.

Para efeitos de audiência de interessados, devem os candidatos apresentar as suas alegações através

da BEP, em www.bep.gov.pt.

Não serão consideradas pelo júri as candidaturas fora do prazo.

Assiste ao júri a faculdade de exigir aos candidatos, em caso de dúvida, a apresentação de documentos

comprovativos das suas declarações.

Em conformidade com o preceituado no artigo 42  da Portaria n2  161-A/2021, de 26 de julho, o

procedimento de recrutamento decorre na BEP, em plataforma disponibilizada para o efeito, sendo

realizado através da utilização de meios eletrónicos, incluindo as respetivas notificações.

A publicitação dos resultados obtidos no método de seleção é efetuada através de lista ordenada por

nota final obtida, afixada em local visível e público do Instituto Nacional de Investigação Agrária e

Veterinária, 1. P. (átrio do Edifício Principal), e disponibilizada na respetiva página eletrónica em

httos://www.iniav.pt/orocedimentos-concursais-prr. Todos os candidatos serão ainda notificados dos

resultados através de email.

Em situações de igualdade de valoração, aplica-se o disposto no artigo 242  Portaria n2  233/2022, de 9

de setembro.

Elaboração do aviso de abertura, a publicar na 2§ série do Diário da República, por extrato

e, integralmente, na Bolsa de Emprego Público (BEP).

O júri deliberou aprovar o aviso de abertura, que se encontra em anexo à presente ATA, dela fazendo

parte integrante, a submeter a aprovação superior do Senhor Presidente do INIAV, visando a sua

subsequente publicação, respetivamente, em Diário da República, na Bolsa de Emprego Público e na

página eletrónica do INIAV em: https://www.iniav.ot/Drocedimentos-concursais-prr.

Instituto nacional de
investigação Agrário e

OV Veterinário, IP

Todas as deliberações do Júri na presente reunião foram tomadas por unanimidade dos elementos

presentes.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que,

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do Júri presentes

A Presidente

Olga Mafalda Salvador Conde Moreira

V Vogal Efetivo

José Manuel Bento Sanfo-s ilva

22  Vogal Efetivo
Assinado por: António Manuel Cordeiro
Num. de Identificação: 07513978
Data: 2023.06.22 16:07:46+0100'

António Cordeiro